semnat de Vl. Ilici Lenin, la 13/26 ianuarie 1918, Rusia Sovietică rupsese unilateral
relațiile diplomatice cu România.

*
În perioada următoare încheierii Pactului de la Paris, în spiritul prevederilor

acestuia, eforturile diplomatice consacrate apărării păcii au îmbrăcat forme diverse
de manifestare, fie că erau inițiate de anume foruri internaționale, fie de guvernele
unor țări aflate în imediata vecinătate a unor posibile focare de război.